CXXXIII. a. Loriaco jD. – b. Senonensi C. c. perpet.io CDL.
d. hoc omis par CDL.

Cf. supra, n° CIV.
2. Cf. supra, n° CXXII.

Officium pietatis est justis petitionibus clementer annuere et
servos Dei quos litigare non oportet ab injustis vexationibus
premunire. Idcirco ego Albericus, divina dispensatione Bitu-
ricensis archiepiscopus, notum fieri volo cunctis fidelibus tam
presentibus quam futuris quod, venerabili fratre Ademaro ab-
bate, Guillelmoqueniedico, et Alexandro, priore Castri novi,
aliisque Floriacensibus monachis humiliter supplicantibus ut
ecclesiam de Corcoeb datam sibi a Leodegario, bone memorie
antecessore nostro, et ecclesiam de Venesimoc, quam dona-
verat eis domnus Wlgrinus d, predecessor noster, nostra quo-
que authoritatee firmaremus, petitioni eorum assensum prebui
et predictas ecclesias cum rebus ad eas pertinentibus in perpe-
tuum habendas concessi; et ne in posterum injuste pro eis
vexenturfKtterarum presentium testimonio et sigilli nostri
impressione communivi », salvo h et retento jure episcopali
sancte Bituricensis ecclesie et ministrorum ejus.

Hec autem acta sunt anno ab incarnationeDomini MCXXXVIII,
sedente Innocentio papa, regnanteLudovico rege.

Affuerunt et laadaverunt fratres nostri Cadurcus, cantor
beati Stephani; Hugo; Hubertus, archidiaconus; Odo, archidia-
comis Hugo, archipresbyter; Giraudus, decanus sancti Aus-
tregesili k: Petrus; Tuelo1 et aliim.

cxxxv
Orléans, 1138, avant le for août,

Raoibaud, fils de Jolduin, en présence d'Hélie, évéque d'Orléans, à
la prière d'Aubri, prieur de Saint-Gervaisd'Orléans, et moyen-
nant le paiement de quatre livres de deniers orléanais, restitue

aux moines de Saint-Gervais la tenedee Chesiacum » près
Bquz%>i qu'il avait saisie, à charge pour les moines de payer à

CXXXIV. – a. Willelmoquo M. b. Corroë C. c. Vcnesino CM.– d. Vilgrinus C; Wulgrinus M. – e. autoritate C. f. vexentur omis
par L, remplace par des points. g. communiri L; munivi M. –
h. salvo nobîs C. i. et regnante M. j. Hu"o archidiaconus sicut et
Odo et Hubertus. Hugo C; Humbertus L.– h. Austregesilli M.l. Tuela
M. – m: et alii omis par CL.

Archaloius, qui avait reçu ladite terre du père de Rambaud, un
cens annuel de quatre sols et deux deniers.

C, p. 234. M, Bibl. nat., ms. lat. 12739, p, 479 (copie abrégée).

Indiq. b, fol. 327 V, d'après B, fol. 170. K, p. 399, d'après B,
fol. 107 [lisez 170].

In noininé sancte Trinitatis, ego Rambaudus, filins Jolduini,
notum fleri volo cunctis fldelibus tam futuris quam presentibus
quod, pro amore Dei et remedio anime mee et parentum meo-
rum, terram de Chesiaco, que juxta Bosiacum" est, que domini

et patris mei Jolduini censualis fuit quamque Archaloïus, filius
Mauritii Bugurelli, de pâtre meo îenuit, et quam pro fori l'acte

monachorum saisieram, quia ejusdem terre censum mihi ut
deberent non reddiderant, Deo et beate Marie et beato Bene-
dicto et monachis monasterii sancti Gervasii, quod in suberbio
Aurelianensi a parte orientali situm est, liberam omnino et
quietarn et jure perpetuo sine omni relevatione, in cujuscunque

maiium veniat, possidendam, assensu et consilio fratrum meo-
rum, Henrici et Girardi, et Guidonis generis mei, et reddo et
concedo, ita quod monachi sancti Gervasii singulis annis in
festivitate S. Remigii IV solidos II denarios de censu predicto
Archaloïo solvant; si idem Archaloïus eurndem censuiy per se
aut per legatum suum in die predicte festivitatis apud sancturn
Gervasium a monachis requisierit et si tune ibi eum quesierit
et habero non poterit in crastina cum lege reddetur, et si ho-
mines censum ejusdem terre beato Gervasio et monachis de-
hentes mihi in aliquo forifecerint, priori monachorum sancti
Gervasii inde clamorem faciam et in domo monachorum apud

sanctum Gervasium por manum prioris rectitudinem inde acci-
piam, et si prior et monachi mihi de eodem censu in persona
mea forifecerint, priorem inde submovebo et dies meos illi no-
minabo et in domo mca apud Castellaria inde mihi rectitudinem
faciet. Hoc autem factum est in presentia domini Helie, vene-
rabilis Aurelianensium episcopi. Hoc etiam ego Rambaudus et

fratrcs mei, Henricus et Girardus, fidei nostre assertione in

CXXXV. – a. Buciacum M.

manu magistri Jacobi, subdecani beati Aniani, perpetuo tenen-
dum et inviolabilHer observandum conilrmavimus. Pro hujus-
modi preterea concessione Albericus Gallus, qui tune temporis
beati Gervasii prior erat, libras quatuor denariorum aurelia-
nensium nobis dedit et res ista prece et petitione ipsius facta
fuit. Concessimus siquidem ut de quadam parte dicte terre
quam filii Rambaudi de Artoninen injuste «"Hipalam tonent,
predictus Aurelianensis episcopus justitiam predictis monachis
faciat, nos enim, quod illi de feodo nostro eam habeant non
cognoscimus nec inde garentitores illis erimus. Determinatum
est etiam inter nos et concessum quod si ego Rambaudus aut
fratres mei aut quilibet heredes mei aliquam de predicta terra
injuriam predictis monachis intulerimus, illud, juxta presentis
carte tenorem que sub chirographo firmata est, in curia mona-
chorum apud sftictum Gervasium emendabimus.

Hujus rei testes sunt ex parte Rambaudi et fratrum suorum,
Garnerius filius Sancionis Cucu< 'Ai, Ribaudus de Puciaco; ex
parte monachorum, magister Ja^jbus et Herveus, precentor
sancti Aniani, et Mansellus, regis Francorum clericus, qui hanc
cartam dictavit, et Marchio.de sancto Marcho, et Paganus, frater
suus, et Burdinus, Arnulfi filius.

Actum Auralianis publiée, anno incarnati verbi MCXXXVIII,
regnante Ludovico jnniore anno 1°.

Ut hoc etiam perpetuestabilitatis obtineat munimentum sigilli
domini Helie, venerabilis Aurelianensium episcopi, [auctori-
tate] fuit corroboratum.

CXXXVI

1144-1145*.

Hugues, archevêque de Rouen, s'adressant à Macaire, abbé de
Saint-BenoUsur-Loire, confirme la cession de l'église parois-

1. Cet acte est de l'année 1144, date de l'avènement de Gérard au
siège épiscopal de Séez (Gallia christiana, XI, col. 687) et de Macaire
au siège abbatial de Saint-Benoit-sur-Loire, ou de 1145 (voy. l'acte
suivant).

siale Saint-Pierre d'Éperrais faite à l'abbaye de Saint-Bereuit

par Gérard, èvèque de Séez.

C, p. 161. E, fol. 354. M, Bibl. nat., ms. lat. 12739, p. 36K.

Indiq. K, p. 410, d'après B.

Hugo, Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus, dilecto
filio suo Macario venerabili abbati sancti Benedicti Floria-
censis ejusque successoribus canonice substituendis in perpe-
tuum. Parochialem ecclesiam sancti Petri de Sperreiab que est
in pago Belesmensi* tibi tuisque successoribus ecclesieque
Floriacensi cum omnibus appendiciis suis jure perpetuo possi-
dendam frater noster Gerardus d, Sagiensis episcopus, in pre-
sentia nostradonavit. Nos quoque eamdem ecclesiam tibi
tuisque successoribust et omnibus in eadem ecclesia Floria-
censi Deo servientibus concedimus. Et ut hoc donumratum
et inconcussum a successoribus nostrish habeatur sigilli nostri
autoritate confirmamus.

CXXXVII

HU- 1US.

Albericus, èvêque d'Ostie et légat du Saint-Siège, confirme à Ma-

caire, abbé de Saint-Benoit-sur-Loire, et à ses successeurs, la
cession de l'église paroissiale Saint-Pierre d'Êperrais, faite à

son abbaye par Gérard, évéque de Séez, avec l'approbation de

Hugues, archevêque de Rouen.

C, p. 185. E, fol. 354 V. L, p. 546, d'après B, fol. 81.

INDIQ. K, p. 410, d'après B.

CXXXVI. a. Machario EM. – b. Sperreja E. – c. Belismensi M. –
d. Girardus E. e. sua C. f. posteris CE. g. donum omis par E.

h. inconvulsum a nostris successoribus C.

1. Cet acte est de 1144 (cf. l'acte précédent) ou de 1145, date approxi-
mative de la mission d' Albericus en France comme légat du pape Luce II
(voy. supra, p. 311, n. 4).

Albericus, Dei gratia Hostiensis episcopus, Sancte Sedis
apostolice legatus, dilecto filio suo Macario °, venerabili abbati
sancti Benedicti Floriacensis, ejusque successoribus regula-
riter substituendis in perpetuum. Parochialem ecclesiamsancti
Petri de Sperreia que est in pago Belesmensi, tibi tuisque
successoribus et ecclesie Floriacensi cum omnibus appendiciis
suis" jure perpetuo possidendam frater noster Gérard us • Sa-
giensis episcopus, la presentia nostra, astante Hugone vene-
rabili archiepiscopo Rothomagensie, concedenteet confirmante,
donavit. Nos quoque eamdem ecclesiam tibi tuisque posteris
et omnibus in eadem ecclesia Floriacensi Deo servientibus
apostolica autoritate et nostra concedimus et conflrmamus.

GXXXVIII

1 144- il 54

Macaire, abbé de Fleury, cède à Pierre, abbé de la Cour-Dieu, uneterre sise à Escrennes, en échange de biens sis à Chdteauneuf.

C, p. 407. Z, Arch. départ. du Loiret, série H, fonds de la Cour-
Dieu, cartulaire du xvi* siècle, t. II, p. 3'.

Ego Macarius", abbas Floriacensis, et dominus Petrus, abbas
de Curte Dei, commutationem fecimus quarumdam terrarum
nostrarum; cujus rei utnotitia perseveret atque inter nos et
ecclesias nostras pax et caritasc indivisa vigeat et perennetd,
litteris vicaria pacta mandamus et sigillorum nostrorum carac-
tere gesta firmamus. Habebamus itaque terrulam quamdam in

CXXXVII. a. Machario E. b. Sparreja E. c. suis omis par E.
d. Geraudus C; Girardus L. e. venerabili fratre nostro Rothoma-

gensi archiepiscopoE.
CXXXVIII. – a. Macharius Z. b. ut omis par Z. – c. charitas Z.
d. perhennet Z.

t. La date est comprise entre 1144, date de l'avènement de Macaire et
1149-1154, dates approximatives de la mort de Pierre, abbé de la Cour-
Oieu (Jarry, Histoire de l'abbaye de la Cour-Dieu, p. 19).

2. Nous devons l'indication de cette copie et sa collation à l'obligeance
de M. Camille Bloch, archiviste du Loiret.

territorio Scriniarum, que terre abbatis de Curte Dei intererat
quam Favorulas vocant et vie subter posite proxima est atque
contigua, que domino abbati de Curte Dei, quia terris suis in-
terposita est, necessaria videbatur. Habebat autem et ipse apud
Castellum novum pratulume quoddam vineamque et terram
capientem modium sementis, quarum videlicet omnium rerumf
sic inter nos, laudantibus capitulis nostris, facta commutatio
est, ut si aliquando de terra nostra adversum illos lis et con-
troversia mota fuerit, nos eam sopiamus si vero de rebus ab-
batis de Curte Dei adversum nos calumnia insurrexerit, eam
ipse pacabit; et notamdum est quod chirograpbi hujus sic est
facta divisio ut cautioni nostre prefati abbatis caracter impen-
deat et sue noster.

CXXXIX

1144-1156'.

Macaire, abbé de Saint- Benoit-sur-Loire, informe Gérard, tvrqne
de Séez, qu'il lui envoie par le moine Adam, maître de l'ir^vrc
de Saint-Benoît, un fragment du corps de saint Frogent.

Bibl. d'Orléans, ms. 492-493 (394 bis), fol. 213 (Recueil de Dom Leivy,
copie annexée) « ex registro privilegiorum episcopalium », fol. 59.

Reverendo domino et patri in Christo dilectissimo d. G., Sa-
giensi episcopo, frater M., humilis abbas, totusque pauperum
Christi conventus in ecclesia beati BenedictiFloriacensi Domino
deserviens salutem, cum omni devotioneparatam ad obsequium
voluntatem. Cum in eundo nuper Romam et redeundo ad nos-
trum divertcre monasterium paternitati vestre placuisset, de-
vote nos vestra flagitavit reverentia ut de corpore sanctissimi
martyris Frogentii, quondam Sagiensis episconi, quod apud

nos, Domino donante, requiescit, aliquod vobis piguus carita-

GXXXVIII. – e. pratum C. f. rerum omnium Z.

t. La date de cette lettre est comprise entre les années 1144, date de
l'avènement de Gérard et de Ma.aire, et 1156, date de la fin de l'ùpis-
copat de Gérard (Gallia christiana, XI, col. 687).

tive impertiremur. Nos igitur, pie petitioni vestre gratanter
condescendentes, meritis jam dicii preciosissimi martyris et
vestris precibus confidentes, unum de ossibus ejusdem sanc-
lissimi martyris, de brachio videlicet ejus, per dilectum fratrem
nostrum Adamum, latorem presentium, operis monasterii
nostri magistrum, vobis et ecclesie vestre fidelibus in perpe-
tuum misimus profuturum. Vestram igitur humiliter suppli-
cando requirimus paternitatem quatinus dictum fratrem, pre-
ciosarum reliquiarum portitorem, cum ad vos venerit, amore
Dei, predicti gloriosissimi martyris honore, promissionisnostre
strenuus executor, benigne et honorifice recipiatis et taies vos
et vestros subditos exhibeatis ut omnium orationum et benefl-
ciorum vestrorum participium eternam ab eterno remunerante
percipere mereamur remunerationem. Quod autem vobis eidem
fratri facere placuerit per litteras vestras nobis renuncietis.

CXL

1144-1 101'.

Raoul de Nids, ayant tué en guerre deux hommes de Saint-Benoit,
donne en compensation à l'abbé Macaire un de ses hommes pour
le posséder à titre d'homme franc.

D, fol. 262 v, d'après B, fol. 147 v, n" 607. M, Bibl. nat., ms. lat.
12775, p. 122.

ItfDiQ. K, p. 421, d'après B, fol. 147.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint universi
presentes et posteri quod ego Radulfus de Nidis, pro eo quod
duos homines sancti Benedicti in guerra mea occidi, dedi do-

CXL. a. universi omis par D.

1. Les dates extrêmes de ï'abbatiat de l'abbé Macaire permettent
seules de suppléer à l'absence de données chronologiques dans le texte
de ce document. On a vu plus haut (p. 317, note) que son avènement
doit étre placé en 1144; Macaire, encore abbé en 1100, ne l'étaitplus
en 1161 (voy. les actes suivants).

mino Machario nbbati et ecclesie sancti Bcnedicti, commuta-
tionis gratia, hominem quemdam meum Morinot* nomine,
filium Garnerii de Vosuine, ea duntaxat conditione ut eum
franci horninisd sancti Benedicti lege possideanl. Et sciendum
quod domino abbati dedi firiein me predictum Morinot ubicura-

que opus fuerit garentire et in régis prespntia, quod factum

est, confirmare. Quod ut ratuin habeatur sigilli mei impressione
roboravi.

CXLI

Lorris, 1144, après le ler août.